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CONSELHO PLENO
1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade de São Paulo encaminha a este Conselho, pelo Ofício nº 109/2014, protocolado em 16 de dezembro de 2014, solicitação de Renovação do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Direito, oferecido pela Faculdade de Direito, nos termos da Deliberação CEE nº 99/2010 – fls. 143.
Os Especialistas Profs. Drs. Lucas de Souza Lehfeld e Edson Ricardo Saleme designados elaboraram Relatório circunstanciado sobre o Curso anexado aos autos de fls. 152 a 164.

1.2 APRECIAÇÃO

Com base na Deliberação CEE nº 99/2010, que dispõe sobre a Renovação do Reconhecimento e Reconhecimento de cursos oferecidos por Instituições de Ensino Superior, jurisdicionadas ao CEE, e nos dados do Relatório Síntese, passamos à análise dos autos.
Atos Legais

O Curso de Bacharelado em Direito teve sua última Renovação do Reconhecimento aprovada pelo Parecer CEE nº 290/2009 e Portaria CEE/GP nº 306/2009, publicada no DOE de 24/9/09, pelo prazo de 05 anos.

Responsável pelo Curso:  José Rogério Cruz e Tucci, Doutor em Direito pela Direito pela Universitá di Roma, Itália, e ocupa o cargo de Professor Titular e Diretor da Unidade.

Dados Gerais

Horário de funcionamento: manhã - das 7h25min às 12h50min de segunda a sexta-feira;

                                  tarde - das 13h50min às 17h55min de segunda a sexta-feira;

                                  noite - das 18h20min às 23h15min de segunda a sexta-feira.

Duração da hora/aula: 45 minutos.
Carga horária total do Curso: 3.720 horas.
Número de vagas oferecidas por período: 

manhã - 225 vagas por ano; 
             tarde -  não há ingressantes no período da tarde. Há oferecimento de disciplinas no período da tarde;
             noite - 235 vagas por ano.
Tempo para integralização: mínimo de 10 semestres e máximo de 14 semestres.
Caracterização da infraestrutura física da Instituição reservada para o Curso

	Instalação
	Quantidade
	Capacidade
	Observações

	Salas de aula do Prédio Principal 
	24
	2121
	Disponibilidade de projetores “datashow”, notebooks e retroprojetores. Possui computadores nas salas de aula com acesso à internet e aplicativos “Office”

	Laboratório de Informática 
	02
	48
	Capacidade discriminada dos Laboratórios

	
	
	
	Sala Pró-Aluno
	30

	
	
	
	Sala Científica
	18

	Apoio 
	03
	144
	Sala de Pós-Graduação utilizada para seminários da graduação



	Outras: Auditórios
	08
	1580
	Capacidade discriminada dos Auditórios

	
	
	
	Salão Nobre
	867

	
	
	
	Sala da Congregação
	56

	
	
	
	Auditório Arcadas
	50

	
	
	
	Auditório XI de Agosto
	144

	
	
	
	Auditório do 1º andar
	98

	
	
	
	Auditório do Térreo
	60

	
	
	
	Sala São Leopoldo
	80

	
	
	
	Sala dos Estudantes
	225

	Anexo I – Instalados os 9 Departamentos, Seção de Alunos, Secretaria da Pós-Graduação, Setor de Diplomas, Comissões, CCINn, Revista da Faculdade, Setor de Áudio, Serviço de Pessoal, Informática, Garagem e Bandejão.
	
	
	Localizado na Rua Riachuelo, 185 e possui 14 andares.

	Anexo IV– Biblioteca Jurídica - Instalada parte do acervo da Biblioteca
	
	
	Este prédio está localizado na Rua Senador Feijó, 205 – Centro – SP




Biblioteca

	Tipo de acesso ao acervo 
	Livre com orientação de funcionário

consulta à obras especiais através de funcionário

	É específica para o curso 
	sim - específica das várias  áreas de Direito

	Total de livros para o curso (no) 
	191.993 Volumes

	Periódicos 
	154.334

	Videoteca/Multimídia 
	3.463

	Teses 
	8.827

	Outros: obras raras/separatas
	4.446


       http://143.107.2.22.fdusp/biblioteca.htm

Corpo Docente

A relação nominal dos docentes encontra-se no CD ROM anexo ao Processo. 

	TITULAÇÃO
	Nº
	%

	Doutores 
	80
	41,9

	Associados
	64
	33,5

	Titulares
	47
	24,6

	Total 
	191
	100,0 


Todos os docentes são portadores do título de Doutor, atendendo ao disposto na Deliberação CEE nº 55/2006, que fixa normas para admissão de docentes para o magistério para os cursos de bacharelado e licenciatura.
Corpo técnico disponível para o Curso

	Tipo
	Qtidade

	Laboratório de Informática
	02

	Biblioteca Circulante
	01

	Biblioteca Central - Fichário
	01

	Biblioteca Central – Sala de Consulta
	01

	Biblioteca de Direito Civil “Eduardo Spínola”
	01

	Biblioteca de Direito Comercial “Waldemar Ferreira” e “Tullio Ascarelli”
	01

	Biblioteca de Direito Internacional e Comparado
	01

	Biblioteca de Direito do Trabalho e da Seguridade Social
	01

	Biblioteca de Direito do Estado
	01

	Biblioteca de Filosofia e Teoria Geral do Direito
	01

	Biblioteca de Direito Processual
	01

	Biblioteca de Direito Penal, Medicina Forense e Criminologia
	01

	Biblioteca de Direito Econômico, Financeiro e Tributário
	01

	Setor de Periódico
	01


Demanda do Curso nos últimos processos seletivos desde o último Reconhecimento

	Período 
	Vagas 
	Candidatos 
	Relação

Candidato/Vaga

	
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite
	Manhã
	Noite

	2009
	225
	235
	6006
	3006
	26/69
	12/79

	2010
	225
	235
	5837
	2905
	25/94
	12/36

	2011
	225
	235
	6035
	2827
	26/82
	12/03

	2012
	225
	235
	6026
	2837
	26/78
	12/07

	2013
	225
	235
	6179
	2956
	27/46
	15/58

	2014
	225
	235
	6687
	3224
	29/72
	13/72


Demonstrativo de alunos matriculados no Curso desde o último Reconhecimento

	Período

	MATRICULADOS 
	Egressos

	
	Ingressantes
	Demais Séries
	Subtotal
	Total

	

	
	Manhã 

	Noite 

	Manhã


	Noite 


	Manhã

	Noite


	
	Manhã

	Noite

	Total

	2009
	225
	235
	878
	1027
	1103
	1262
	2365
	227
	198
	425

	2010
	225
	235
	925
	984
	1150
	1219
	2369
	221
	232
	453

	2011
	225
	235
	932
	963
	1157
	1198
	2355
	220
	210
	430

	2012
	225
	235
	943
	963
	1168
	1198
	2366
	208
	215
	423

	2013
	225
	235
	993
	937
	1218
	1172
	2390
	206
	221
	427

	2014
	225
	235
	991
	902
	1216
	1137
	2353
	5
	7
	12


Matriz  Curricular

A estrutura curricular do Curso de Bacharelado em Direito encontra-se discriminada no CD ROM encaminhado, e propõe carga horária total de 3.720 horas, atendendo:

◊ Resolução CNE/CES nº 2/2007, que fixa carga horária mínima para os cursos de bacharelado, prevendo um mínimo de 3.700 horas;
◊ Resolução CNE/CES nº 3/2007, que dispõe sobre o conceito de hora-aula.
Da Comissão de Especialistas

A Comissão de Especialistas se manifesta favorável à Renovação do Reconhecimento do Curso  de Direito. No entanto, a Comissão recomenda que alguns problemas sejam sanados, como a deficiência no laboratório de informática e a ampliação da quantidade de exemplares disponíveis na biblioteca quanto à bibliografia básica do Curso.
2. CONCLUSÃO
2.1. Aprova-se, com fundamento na Deliberação CEE nº 99/2010, o pedido de Renovação do Reconhecimento do Curso de Bacharelado em Direito, da Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo, pelo prazo de cinco anos.

2.2 Convalidam-se os atos escolares praticados no período em que o Curso permaneceu sem Reconhecimento.

2.3 A IES deverá tomar conhecimento das recomendações feitas pela Comissão de Especialistas.

A presente renovação do reconhecimento tornar-se-á efetiva por ato próprio deste Conselho, após homologação deste Parecer pela Secretaria de Estado da Educação.
São Paulo, 17 de setembro de 2015.

a) Consª Maria Helena Guimarães de Castro  
Relatora
3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros Bernardete Angelina Gatti, Guiomar Namo de Mello,  Hubert Alquéres, Jacintho Del Vecchio Júnior, João Cardoso Palma Filho, Márcio Cardim, Maria Cristina Barbosa Storópoli, Maria Elisa Ehrhardt Carbonari, Maria Helena Guimarães de Castro, Priscilla Maria Bonini Ribeiro, Rose Neubauer e Ulysses Telles Guariba Netto.

São Paulo, 23 de setembro de 2015.

a) Consª Rose Neubauer

Presidente

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO toma conhecimento, da decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto da Relatora.

Sala “Carlos Pasquale”, em 30 de  setembro  de 2015.

Cons. Francisco José Carbonari

       Presidente
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